1

一般社団法人 日本原子力学会 標準委員会 原子燃料サイクル専門部会

第 51回 LLW放射能評価分科会議事録

１．日時： 2024年 10月 24日（木） 10時 00分～11時 40分

２．場所： 対面と Webexを使用しての Web会議

（対面会議の参加者は別紙の座席表を参照のこと）

３．出席者 （順不同、敬称略）

（出席委員）高橋主査、相澤副主査、田村幹事、泉田、尾崎、中島（柏木代理）、見付（小澤代理）、

菅原、鈴木、宝珍、新崎、中田、中林、原賀、伴場、向原、見上、三宅、吉岡（19 名）

（欠席委員）大畑

（出席常時参加者）梅原、宇田、鈴木、中野、野田、古田、宮田、河内山、本山、柏木、松居、眞壁

（12名）

（欠席常時参加者）副島、高木、林

（オブザーバー）（委員候補）駒月

（オブザーバー）（常時参加者候補）宇田、柏木

４．配付資料

F10Ph2SC51-0_第 51回分科会_議事次第

F10Ph2SC51-1_人事について

F10Ph2SC51-2_第 50回 LLW放射能評価分科会議事録案

F10Ph2SC51-3-1_ L1放射能評価標準の改定趣意書案

F10Ph2SC51-3-2_（別紙）Ｌ1放射能評価標準の技術評価対応への振り返り（最終版）

F10Ph2SC51-4_2024年度の倫理教育資料の利用について

５．議事

（１）出席者／資料の確認

会合開始時点で、委員 20名のうち 19名が出席（代理出席を含む）しており、定足数(14名以

上)を満足している旨の報告が幹事よりあった。また、配布資料の確認を行った。

（２）前回議事録案の確認

前回分科会の議事録案（配布資料 F10Ph2SC51-2）について、幹事より、事前送付時のコメント

はすべて反映済である旨説明があった。本分科会においても、コメントなく承認された。

（３）人事について（審議）

幹事より、F10Ph2SC51-1に基づき、 3名の新委員の選任について報告があり審議され、審議・

投票の結果、了承された。

上記の人事案件についての審議結果は、11月 12日開催予定の原子燃料サイクル専門部会に付議

2

される。

① 新委員の選任

中島 一雄（日揮）

見付 樹大（日本原燃）

駒月 誠治（中部電力）

その他、委員２名の退任、常時参加者 4名の登録解除と 2名の登録承認について確認した。

（４）L1放射能評価標準の改定趣意書について（報告・審議）

L1放射能評価標準の原子力規制庁による技術評価を受けた今後の標準改定方針について、

F10Ph2SC51-3-1に従って担当委員から説明がなされた。

その結果以下のとおり実施することとした。

・今後の改定については２回に分け、第 1段階として、換算係数法の充実と技術評価結果を踏

まえた課題対応を行う。その後、埋設施設の設計が具体化された段階で第 2段階として、実証

的方法などの充実と第 1段階改定に係る技術評価を踏まえた対応を行う。

・第 1段階の改定は、2026年度中を目指す。

・分科会の下に目的を明確にした少人数の作業会を設置し議論を行う。この作業会には原子力

規制庁からも常時参加者として出席いただくこととし、今後参加者の調整を行う。作業会メン

バーの人選が終了した段階で、来年 2月頃を目途に次回分科会を開催し正式に作業会を立ち上

げる。

主な議論は以下のとおり。

Ｃ：今後のスケジュールでは、次回分科会が来年度になっているが、今年度中にも実施したほうが

よいのではないか。

Ａ：作業会での仕上がり具合も勘案して、今年度中に分科会を開催して状況報告できるようにした

い。

Ｃ：規制庁から正式な作業会に参画するには 2名以上での参加が原則となっている。持ち帰り庁内

で調整したい。

Ａ：正式な作業会が立ち上がるまで、非公式に事業者、メーカを中心とした作業会準備会を行うこ

ととし、メンバーの選定はメールにて委員に確認いただく。

（５）2023年度の倫理教育について（報告）

幹事より、2024年度の倫理教育方針について F10Ph2SC51-4に基づき説明があった。10月末を

期限として受講いただき感想等について幹事まで送付いただく。

（６）その他

次回会合については、3役で調整の上、後日、具体的な日時について連絡されることとなった。実

施形態については対面＋WEB形式とする。

以 上

3

別紙

座席表

古田（規制庁） 伴場（分析センター） 駒月（中部電）

新崎（RWMC）

中野（富士電機） 見上（富士電機）

田村幹事（RWMC）

宝珍（日本原電）

高橋主査

中田（中部電）

中島（日揮） 吉岡（東芝）

向原（TEPSYS） 尾崎（日揮）

眞
壁
（
T
E
P
S
Y
S
）

中
林
（
電
中
研
）

泉
田
（
Ｒ
Ａ
Ｎ
Ｄ
Ｅ
Ｃ
）

第
5
1
回
L
L
W
放
射
能
評
価
分
科
会

2
0
2
4
年
1
0
月
2
4
日
（
木
）
1
0
:0
0
-1
1
:4
0

東
京
大
学
工
学
部
8
号
館
2
2
6
号
室